

2024年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2024年7月11日

上場会社名 大阪有機化学工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4187 URL https://www.ooc.co.jp/  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安藤 昌幸  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 本田 宗一 (TEL) (06)6264-5071  
 四半期報告書提出予定日 2024年7月11日 配当支払開始予定日 2024年8月5日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け、個人投資家向け)  
 (百万円未満切捨て)

1. 2024年11月期第2四半期の連結業績(2023年12月1日~2024年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年11月期第2四半期	15,338	7.5	1,859	△4.1	1,988	△4.1	2,020	25.8
2023年11月期第2四半期	14,262	△11.7	1,939	△41.6	2,074	△41.2	1,606	△34.4

(注) 包括利益 2024年11月期第2四半期 2,198百万円( 14.3%) 2023年11月期第2四半期 1,924百万円( △24.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年11月期第2四半期	95.44	—
2023年11月期第2四半期	74.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年11月期第2四半期	57,092	44,795	77.3
2023年11月期	54,636	43,629	78.7

(参考) 自己資本 2024年11月期第2四半期 44,131百万円 2023年11月期 42,984百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年11月期	—	28.00	—	28.00	56.00
2024年11月期	—	32.00	—	—	—
2024年11月期(予想)	—	—	—	32.00	64.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年11月期の連結業績予想(2023年12月1日~2024年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,000	10.7	4,200	17.4	4,400	13.5	3,700	13.1	175.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年11月期 2 Q	22,410,038株	2023年11月期	22,410,038株
② 期末自己株式数	2024年11月期 2 Q	1,283,283株	2023年11月期	1,142,585株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年11月期 2 Q	21,166,133株	2023年11月期 2 Q	21,489,440株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項については、四半期決算短信 (添付資料) 3 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
(重要な後発事象)	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善し、各種政策の効果もあり緩やかな回復がみられる一方で、世界的な金融引締めや中国経済の先行き懸念などの海外景気、円安や物価上昇による影響、中東地域情勢や金融資本市場の変動等による下振れリスクを注視する必要がある、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の下で当社グループは、2024年11月期より2030年11月期までの新中期経営計画Progress & Development 2030 (P&D 2030) をスタートいたしました。P&D 2030では、当社グループの経営理念のもと、「特殊アクリル酸エステルのリレーディングカンパニーとして、グローバル市場に価値を提供する」という経営ビジョンを掲げ、ESGに配慮したサステナブル経営を推進し、企業価値の向上と持続的成長を目指してまいります。

化成事業におきましては、製品の統廃合により採算性の向上に努めるとともに、バイオマス由来などの環境に配慮した製品の拡販に注力いたしました。電子材料事業におきましては、最先端半導体材料の開発を加速し、フォトレジスト材料の新規用途への展開に努めてまいりました。機能化学品事業におきましては、化粧品原料の海外展開の強化や高純度特殊溶剤の拡販に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は153億3千8百万円（前年同四半期比7.5%増）、営業利益は18億5千9百万円（前年同四半期比4.1%減）、経常利益は19億8千8百万円（前年同四半期比4.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は20億2千万円（前年同四半期比25.8%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。（セグメント間取引を含んでおりません。）

#### ①化成事業

化成事業におきましては、アクリル酸エステルグループは、自動車用塗料向けの販売は減少いたしました。ディスプレイ用粘着剤向けやUVインクジェット用インク向けの販売が大幅に増加いたしました。メタクリル酸エステルグループは、販売が好調に推移いたしました。この結果、売上高は59億9千2百万円（前年同四半期比30.8%増）、セグメント利益は8億4千9百万円（前年同四半期比166.2%増）となりました。

#### ②電子材料事業

電子材料事業におきましては、半導体材料グループは、最先端のEUVレジスト用原料の販売は大幅に増加いたしました。しかしながら、主力であるArFレジスト用原料は、在庫調整の長期化による需要低迷から回復の兆しはあるものの販売は減少し、グループ全体の売上高は減少いたしました。表示材料グループは、タッチパネル用絶縁膜向けの販売が増加し、グループ全体の売上高は堅調に推移いたしました。この結果、売上高は66億5千9百万円（前年同四半期比1.4%増）、セグメント利益は6億4千4百万円（前年同四半期比39.3%減）となりました。

#### ③機能化学品事業

機能化学品事業におきましては、化粧品原料グループは、販売が海外で堅調に推移いたしました。機能材料グループは、受託品の販売が低調に推移いたしました。子会社の高純度特殊溶剤の販売は減少いたしました。この結果、売上高は26億8千6百万円（前年同四半期比13.8%減）、セグメント利益は3億5千6百万円（前年同四半期比36.7%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べて24億5千5百万円増加し、570億9千2百万円となりました。これは、主に現金及び預金の増加41億4百万円、受取手形、売掛金及び契約資産の増加5億6千万円、製品の減少2億6千6百万円、機械装置及び運搬具の減少9億5千2百万円、未収消費税の還付等によるその他流動資産の減少8億6千4百万円及び投資有価証券の減少1億2百万円などによるものです。

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べて12億8千9百万円増加し、122億9千7百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金の増加8億2百万円及び未払法人税等の増加5億7千5百万円などによるものです。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べて11億6千6百万円増加し、447億9千5百万円となりました。これは、主に利益剰余金の増加14億2千4百万円、自己株式の増加4億1千9百万円及びその他有価証券評価差額金の増加8千9百万円などによるものです。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べて41億4百万円増加し、119億9千5百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、54億7千3百万円の増加（前年同四半期は20億2千万円の増加）となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益28億2百万円、減価償却費15億8千9百万円、未払又は未収消費税等の増減額9億3千2百万円及び法人税等の支払額2億6千万円などによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、4億6千万円の増加（前年同四半期は9億9千万円の減少）となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出5億9千3百万円及び投資有価証券の売却による収入10億5千4百万円などによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、19億6百万円の減少（前年同四半期は20億7千4百万円の減少）となりました。これは、主に長期借入金の返済による支出10億4千4百万円、自己株式の取得による支出4億2千7百万円及び配当金の支払額5億9千5百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月26日に公表いたしました連結業績予想から修正はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,890,809	11,995,567
受取手形、売掛金及び契約資産	8,634,668	9,195,486
電子記録債権	335,183	253,162
製品	4,558,239	4,291,826
仕掛品	1,979,792	2,195,294
原材料及び貯蔵品	2,175,488	2,022,819
その他	1,540,540	675,621
貸倒引当金	△12,736	△13,596
流動資産合計	27,101,985	30,616,184
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,720,743	8,594,694
機械装置及び運搬具（純額）	8,673,751	7,721,311
土地	2,172,476	2,172,476
建設仮勘定	520,490	693,062
その他（純額）	356,003	326,137
有形固定資産合計	20,443,464	19,507,682
無形固定資産		
のれん	43,333	33,333
その他	59,379	46,366
無形固定資産合計	102,713	79,700
投資その他の資産		
投資有価証券	6,500,840	6,398,836
退職給付に係る資産	357,945	372,746
繰延税金資産	209	503
その他	129,806	116,953
投資その他の資産合計	6,988,802	6,889,039
固定資産合計	27,534,980	26,476,422
資産合計	54,636,965	57,092,606

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,802,732	4,605,343
1年内償還予定の社債	25,000	12,500
1年内返済予定の長期借入金	1,728,157	1,093,029
未払金	814,077	1,071,178
未払法人税等	234,679	809,737
役員賞与引当金	15,590	20,620
その他	477,814	988,494
流動負債合計	7,098,050	8,600,903
固定負債		
長期借入金	3,169,849	2,960,375
繰延税金負債	628,650	609,048
役員株式給付引当金	21,107	37,698
その他	90,085	89,041
固定負債合計	3,909,693	3,696,164
負債合計	11,007,743	12,297,067
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,600,295	3,600,295
資本剰余金	3,511,017	3,513,436
利益剰余金	35,954,913	37,379,518
自己株式	△2,709,700	△3,129,471
株主資本合計	40,356,525	41,363,778
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,514,638	2,603,879
為替換算調整勘定	125,461	171,936
退職給付に係る調整累計額	△12,589	△8,244
その他の包括利益累計額合計	2,627,510	2,767,571
非支配株主持分	645,186	664,188
純資産合計	43,629,221	44,795,538
負債純資産合計	54,636,965	57,092,606

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年12月1日 至2023年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年12月1日 至2024年5月31日)
売上高	14,262,357	15,338,151
売上原価	10,229,667	11,021,532
売上総利益	4,032,690	4,316,618
販売費及び一般管理費	2,093,387	2,456,824
営業利益	1,939,302	1,859,793
営業外収益		
受取利息	851	1,239
受取配当金	66,922	66,183
為替差益	1,536	67,322
受取保険金	48,576	—
その他	25,095	20,012
営業外収益合計	142,982	154,757
営業外費用		
支払利息	2,841	4,609
自己株式取得費用	3,241	602
投資事業組合運用損	1,966	591
寄付金	—	20,000
その他	28	10
営業外費用合計	8,078	25,813
経常利益	2,074,206	1,988,737
特別利益		
固定資産売却益	873	—
投資有価証券売却益	247,848	815,207
特別利益合計	248,721	815,207
特別損失		
固定資産除却損	898	1,048
特別損失合計	898	1,048
税金等調整前四半期純利益	2,322,029	2,802,896
法人税、住民税及び事業税	731,733	814,754
法人税等調整額	△63,374	△65,250
法人税等合計	668,359	749,503
四半期純利益	1,653,670	2,053,393
非支配株主に帰属する四半期純利益	47,271	33,299
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,606,398	2,020,093



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)
四半期純利益	1,653,670	2,053,393
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	253,356	94,328
為替換算調整勘定	5,545	46,475
退職給付に係る調整額	11,601	4,448
その他の包括利益合計	270,503	145,252
四半期包括利益	1,924,173	2,198,645
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,873,568	2,160,155
非支配株主に係る四半期包括利益	50,604	38,489

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,322,029	2,802,896
減価償却費	1,018,006	1,589,302
のれん償却額	9,999	9,999
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,049	859
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△23,814	5,030
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	5,048	16,590
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	3,675	△8,400
受取利息及び受取配当金	△67,773	△67,423
受取保険金	△48,576	—
支払利息	2,841	4,609
為替差損益(△は益)	8,064	△29,679
寄付金	—	20,000
固定資産売却損益(△は益)	△873	—
固定資産除却損	898	1,048
投資事業組合運用損益(△は益)	1,966	591
投資有価証券売却損益(△は益)	△247,848	△815,207
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	1,143,661	△461,562
棚卸資産の増減額(△は増加)	△696,902	215,805
仕入債務の増減額(△は減少)	△642,335	772,336
未払又は未収消費税等の増減額	△290,901	932,199
その他	413,635	701,890
小計	2,908,755	5,690,887
利息及び配当金の受取額	67,773	67,423
利息の支払額	△2,761	△4,495
寄付金の支払額	—	△20,000
保険金の受取額	48,576	—
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△1,002,209	△260,198
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,020,134	5,473,617
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,175,270	△593,611
有形固定資産の売却による収入	1,043	—
無形固定資産の取得による支出	△20,760	—
投資有価証券の取得による支出	△90,000	—
投資有価証券の売却による収入	294,757	1,054,352
投資活動によるキャッシュ・フロー	△990,230	460,740

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	50,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△899,582	△1,044,602
社債の償還による支出	△12,500	△12,500
リース債務の返済による支出	△9,907	△7,220
自己株式の取得による支出	△601,938	△427,689
配当金の支払額	△582,189	△595,488
非支配株主への配当金の支払額	△18,288	△19,488
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,074,405	△1,906,988
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,711	77,389
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,041,789	4,104,758
現金及び現金同等物の期首残高	8,064,541	7,890,809
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,022,751	11,995,567

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年1月26日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行いました。この取得等により自己株式は、当第2四半期連結累計期間に419,770千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において3,129,471千円となりました。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I. 前第2四半期連結累計期間(自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化成品 事業	電子材料 事業	機能化学品 事業	計		
売上高						
日本	3,100,286	5,769,255	2,575,838	11,445,380	—	11,445,380
アジア・豪州	1,003,289	754,136	479,145	2,236,571	—	2,236,571
米州	230,756	43,440	60,242	334,438	—	334,438
欧州	245,879	60	27	245,967	—	245,967
顧客との契約から生じる収益	4,580,210	6,566,892	3,115,254	14,262,357	—	14,262,357
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	4,580,210	6,566,892	3,115,254	14,262,357	—	14,262,357
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	205,861	205,861	△205,861	—
計	4,580,210	6,566,892	3,321,116	14,468,219	△205,861	14,262,357
セグメント利益	318,940	1,061,211	563,083	1,943,235	△3,933	1,939,302

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## Ⅱ. 当第2四半期連結累計期間(自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化成品 事業	電子材料 事業	機能化学品 事業	計		
売上高						
日本	2,891,864	5,603,440	2,014,018	10,509,324	—	10,509,324
アジア・豪州	1,889,611	978,146	604,461	3,472,219	—	3,472,219
米州	805,793	70,090	46,888	922,772	—	922,772
欧州	404,984	7,693	21,156	433,834	—	433,834
顧客との契約から生じる収益	5,992,254	6,659,371	2,686,524	15,338,151	—	15,338,151
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	5,992,254	6,659,371	2,686,524	15,338,151	—	15,338,151
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	200,157	200,157	△200,157	—
計	5,992,254	6,659,371	2,886,682	15,538,308	△200,157	15,338,151
セグメント利益	849,002	644,285	356,290	1,849,578	10,215	1,859,793

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。